
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  15 DEL  10-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE ORDINE DEL GIORNO IN MATERIA DI SPERIMENTAZIONE

E/O INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI TECNOLOGIA 5G IN AMBITO
COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio, alle ore

21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione
Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA A ANSELMI GABRIELE P
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Il Sindaco procede alla lettura dell’ordine del giorno sulla sperimentazione del sistema

di comunicazione innovativo del 5G, di cui ne propone l’approvazione.

Il Consigliere Anselmi Massimiliano afferma l’inutilità dell’atto poiché la materia è

riservata alla competenza esclusiva dello Stato e esula dalle competenza dei Comuni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO che il Consiglio dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, ad

esito della consultazione pubblica avviato con la delibera n. 89/18/CONS, ha approvato

con delibera n. 231/18/CONS le procedure per l’assegnazione e le regole per l’utilizzo

delle frequenze disponibili nelle bande 694-790 Mhz, 3600-3800 Mhz e 26.5-27.5 Ghz

per sistemi di comunicazione elettroniche di quinta generazione (5G);

CONSIDERATO che:

il 5G si basa su microonde a radiofrequenza più elevate dei precedenti standard1.

tecnologici, che comportano due implicazioni principali: maggiore energia trasferita

ai mezzi in cui le radiofrequenze vengono assorbite (in particolare i tessuti umani) e

minore penetrazione nelle strutture solide, con la necessità di un maggior numero di

ripetitori (a parità di potenza) per garantire il servizio;

le radiofrequenze del 5G sono del tutto inesplorate, mancando qualsiasi studio2.

preliminare sulla valutazione del rischio sanitario e per l’ecosistema derivabile

da una massiccia installazione di nuove antenne che, inevitabilmente, andranno a

sommarsi alle decide di migliaia di Stazioni radio Base ancora operative per gli

standard tecnologici di comunicazione senza fili 2G, 3G, 4G, oltre alle migliaia di

ripetitori Wi-Fi attivi;

il documento pubblicato nel 2019 dal Comitato scientifico sui rischi sanitari3.

ambientali ed emergenti (SCHEER) della Commissione europea, affermando come

il “5G lascia aperta la possibilità di conseguenze biologiche”, ha evidenziato un

chiaro segnale agli Stati membri, soprattutto all’Italia, sui pericoli socio-sanitari

derivabili dall’attivazione ubiquitaria del 5G (che rileva grandissime criticità, in

parte sconosciute sui problemi di salute e sicurezza dati), confermando l’urgente

necessità di un intervento normativo nei riguardi della diffusione della nuova

tecnologia 5G;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



è stato dimostrato da studi che è possibile identificare persone con ipersensibilità4.

elettromagnetica e dimostrare che possono essere testati usando risposte obiettive,

misurabili, dimostrando che questi soggetti sono realmente ipersensibili se

confrontati con i normali controlli;

il Parlamento Europeo, nella Risoluzione del 2009 e l’Assemblea del Consiglio5.

d’Europa con Risoluzione n. 1815 del 2011, hanno richiamato gli Stati membri a

riconoscere l’Elettrosensibilità come una disabilità, al fine di dare pari opportunità

alle persone che ne sono colpite;

riscontrati gli “effetti nocivi sulla salute umana”, il 15 gennaio 2019, il TAR del6.

Lazio, ha condannato Ministeri di Salute, Ambiente e Pubblica Istruzione a

promuovere un’adeguata campagna informativa “avente ad oggetto l’individuazione

delle corrette modalità d’uso degli apparecchi di telefonia mobile”;

compete al Sindaco, nella veste di ufficiale di Governo e di massima Autorità7.

sanitaria locale, in ossequio all’articolo 32 della Costituzione ed al principio di

precauzione sancito dal diritto comunitario e dall’art. 3ter del d.lgs. n. 152/2006, al

fine di fronteggiare la minaccia di danni gravi ed irreversibili per i cittadini, di

adottare le migliore tecnologie disponibili e di assumere ogni misura e cautela volte

a ridurre significativamente e, ove possibile, eliminare l’inquinamento

elettromagnetico e le emissioni prodotte ed i rischi per la salute della popolazione;

nel 2011 la IARC (International Agency for Research on Cancer), ha classificato i8.

campi elettromagnetici delle radiofrequenze come possibili cancerogeni per l’uomo;

VISTA la necessità per quanto premesso di approvare un ordine del giorno con

il quale formulare direttive al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, con cui vietare la

sperimentazione o l’installazione del 5G sul territorio comunale in attesa della nuova

classificazione della cancerogenesi annunciata dall’ International Agency for Research

on Cancer, applicando il principio precauzionale sancito dall’Unione Europea,

prendendo in riferimento i dati scientifici più aggiornati;

CONSIDERATO che analoga risoluzione è stata approvata dal Consiglio

dell’Unione Montana dei Monti Azzurri nella seduta del 27 maggio 2020;

VISTI gli articoli 42, comma 1 e 54, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

contenenti disposizioni in materia di competenze del Consiglio Comunale e del

Sindaco, quale Ufficiale di Governo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           VISTO lo Statuto Comunale;

CON 7 VOTI favorevoli e 3 contrari (Anselmi Raffaele, Anselmi Massimiliano e

Anselmi Gabriele) su 11 consiglieri assegnati, 10 Consiglieri presenti e votanti,

legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE l’ ordine del giorno con cui impegnare il Sindaco a vietare la1.

sperimentazione o l'installazione del 5G sul territorio comunale, applicando il

principio precauzionale sancito dall’Unione Europea, prendendo come riferimento i

dati scientifici più aggiornati sugli effetti delle radiofrequenze, che possono arrecare

pericolo sullo stato di salute dell’uomo.

DI TRASMETTERE il presente ordine del giorno a:2.

Prefetto di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it�

Presidente della Regione Marche: regione.marche.protocollogiunta@emarche.it�

Autorità per le Garanzie nelle comunicazioni: agcom@cert.agcom.it �

e, p.c. a:

Presidente della Repubblica: protocollo.centrale@pec.quirinale.it�

Presidente del Consiglio dei Ministri: presidente@pes.governo.it �

Ministro della Salute: segreteriaministro@sanita.it �

Ministro dello Sviluppo Economico: segreteria.capogabinetto@misc.gov.it�

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti: segreteria.ministro@mit.gov.it�

Ministro dell'Interno: caposegreteria.ministro@interno.it �

DI APPROVARE, con la stessa votazione in premessa, l’immediata esecutività3.

della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 18 agosto

2000, n. 267, considerate l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:agcom@cert.agcom.it
mailto:protocollo.centrale@pec.quirinale.it
mailto:presidente@pes.governo.it
mailto:segreteriaministro@sanita.it
mailto:segreteria.capogabinetto@misc.gov.it
mailto:segreteria.ministro@mit.gov.it
mailto:caposegreteria.ministro@interno.it


E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2540                       li, 24/07/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 24/07/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 10/07/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 10-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


